ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete da Deputada Pollyanna Dutra

REQUERIMENTO Nº  , DE 2021

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao

Ilustríssimo Diretor do Departamento de Estradas e Rodagens da Paraíba (DER-PB), no sentido

de que o mesmo considere a necessidade do serviço de poda da vegetação “roço”, na rodovia

PB-383, acesso ao município do Lastro na Paraíba em caráter de urgência.

Recebemos a reivindicação da população que trafega pela via, solicitando em caráter

de urgência o trabalho de roço as margens da rodovia PB-383, que é acesso ao município do

Lastro, uma que vez que a rodovia está sem visibilidade, especialmente nas curvas de sua

trajetória, com o acostamento tomado por jurema, o que implica no aumento do risco de

acidentes, visto que a estrada já é bastante perigosa pelo número de curvas existentes.

Diante do exposto, e da relevância da matéria solicito o atendimento do presente

requerimento ao Ilustríssimo Diretor do Departamento de Estradas e Rodagens da Paraíba

(DER-PB), bem como, da aprovação pelos ilustres pares.

Pollyanna Dutra

Deputada Estadual

JUSTIFICATIVA

19.482